#### INVETERATA PRIVILEGIA MANV TENENDA.

Ad hæc, q;uis oia ecclesiasticis ac laicis statib;is priuilegia ac immunitates sint concessæ, Preposituras, aliaq; beneficia & officia per se conferendi atq; eligendi, attamen per sedem Romanam nouæ subinde excogitatæ sunt technæ ac practicæ, per quas priuilegijs prædictis derogatur multifariam, immo ea penitus tolluntur, ac turbantur. Eapropter rogant Sa. Ro. Impe. Status, hoc emendandū, & in posterū cauendū, ac vnumquēq; cū suis iuribus & priuilegijs defendendum, manutenendūq;. Id quod rei æquitas ipsa p; se sibi postulat.

#### DE ANNATIS.

Quantum ad annatas, vt vocant, attinet, quas Ecclesiasti ci prelati, Romano Pontifici quotannis pendunt, quasq; ante

26

27

C. ij

aliquot annos Germani principes Sedi Rofn, sub certis usq;  
annorum metis, eo tamen modo, ut persolverentur consen-  
serunt, quo pecunia haec ad nihil aliud, q; cōtra Turcas parā  
dum, defensionē Romæ tāq; deposita, fideliter adseruaretur.  
Verum cum anni, in quos præfato modo cōsensum erat per  
Germanos iam olim effluxerint, ac annatas dispensas, non  
contra Turcas, sed alio experientia Germani principes didi-  
cerint, versas, Eapropter p oēs Imperij ordines illudipsum  
pro onere nō mediocri huc allegatur, supplicaturq;, id quod  
in responsione generali oratori pontificio data, ac in primis  
ex Cēsareq; Ma. līteris ad Sanctitatem Pontificiam eam ob-  
rem scriptis, liquido magis reperitur, q; ob causam laici sta-  
tus Ro. Impe. vela complicanda censuerunt.

DE CONTRIBVTIONE ECCLESIASTI-  
corum, ac religiosarum domū contra Turcas, ac pro  
defensione iuris & tranquillitatis publice.

- 28 Item postq; laicorum Imperij Statuum maiores, ecclesiastas  
Monasteria, cæterasq; religiosas domus per Germaniam, ad  
laudem omnipotentis, ita ampliter atq; hoc pacto dotarunt,  
diuitijs auxeruntq;, q; iam laici ipsi, vix tertiam aut quartam  
partē in bonis temporalibus possidēt, atq; ob eam causam ne-  
cessitatē, tā ecclesiasticorū q; laicorū subleuāde, ppūgnandēq;  
ac manu defendendē paci ac iuri publicis, necnon & in Tur-  
cas, cæterosq; ecclesiē Catholicē, ac sacri Ro. imperij hostes  
parandē expeditioni, præ rerū inopia vires minus suppetūt.  
Ideo negotiū ipsi⁹ exigit necessitas, equitasq;, q; sanctitas Pō  
tificia ita æque ac paterne rem tēperet, vt ecclesiastici etiam  
tanq; qui ampliores possident diuitias, nedū contra Turcas  
ad ferendum opem teneantur auxilares porrigeret manus,  
sed ad tuendum ius publicum, ac tranquillum reipub. Chris-  
tianē statum, quotannis pecunię quippiam contribuendum,  
ita q; Archiepiscopi & Episcopi ecclesiasticis prelatis ac per-  
sonis suę ditioni subiectis, ipsi soli ad ferendum hanc opem,

contributionem prædictam indicere, ius ac potestatem has  
beant.

Atqe illud eo moderamine agatur, vt electores, cæterique 29  
Principes & magistratus laici ab ecclesiasticis proceribus, in  
eorum principatibus, comitatibus, oppidis, ac territorijs, in  
exercenda iurisdictione non perturbentur, aut præpediantur.  
Nempe hac re fiet, quod laici inter ecclesiasticos ius, ac tranquili-  
tatem publicam tueri, & ecclesiastici sub laicis degentes,  
eo facilius ac commodius etiam ius quenque suum defendere,  
ac manutenere poterunt, cum Ecclesiastici paria onera vna  
cum laicis magistratibus ac gubernatoribus prouinciarum  
ferre & cōtribuere iubebuntur, quemadmodum ad idipsum  
ex Christiana & germana charitate, ac ob æquitatem, paritas-  
temque seruandam alioqui tenentur, obligatique sunt.

Et quandoquidem omnes ecclesiastici, in primis ac præci-30  
pue, merito pro viribus contra Turcas, tanque hostes Christia-  
næ fidei, ad ferendam opem, parandam defensionem, recu-  
perādumque manu, quas olim crudelis ille ferro subiugarat  
Christianorum prouincias, teneātur. Eam ob rem, pro lícito,  
bono ac pariter Christianæ reipub, vtili & necessario, vi sum  
placitumque est, vt si quando exigere id necessitas videbitur,  
quod mundus & præciosior supellex ecclesiarum cathedralium  
monasteriorum, cæterarumque ecclesiarum ac religiosarū do-  
morum, auri, argenti, vniōnum, aliorumque præciosorum la-  
pillorum, denique & campanarum pars non necessaria, pro  
cōmuni Christianæ reipub, vtilitate in medium conferatur,  
ne thesaurus ille ecclesiæ Turcis potius, quod nobis custodiatur,  
adserueturue, id quod & per Græcia regnum iam olim vsuue  
nisse experientia ipsa docuit. Quæ res Turcis magno cessit  
lucro, præsidioque, quādo reperto hoc ecclesiæ mundo, seu the-  
sauro, militibus suis comparare potuerunt vberiorem com-  
meatum, vt eo instructiores hinc cæteras Christianorum vr-  
bes oppugnarent ac prouincias.

C iiiij

VT PERSONAE ECCLESIASTICAE OB  
perpetrata maleficia cōmeritam nullam luant pœnam.

31 Item quicunq; ecclesiasticos recipit ordines, maiores seu  
minores, per hoc omnium pœnarum magistratum sœcula-  
rium, vtcunq; magna perpetret maleficia, imunis esse cōten-  
dit. Necq; hoc ita ordinati temere præsumunt, q; ab ecclesiasti-  
cis summæ cōditionis statibus in peccandi hac licentia manu-  
teneantur. Sæpen numero enim compertum est, vt quim ita  
consecratis præsertim sacerdotibus, per iura canonica legit-  
timæ vxores sint interdictæ, q; delincit pudicitiam matrona-  
rum, virginum, laicorū, s. vxorum, filiarum, sororumq; atten-  
tant, ac noctu interdiuq; solicitant. Efficiunt quoq; per assi-  
duum ac indefessum laborem, partim muneribus, donis ac  
blandicijs, vt complures honestæ alioqui virgines & matro-  
ne, partim etiam in secretis, quas vocant, Confessionibus: id  
quod euentu ipso compertum est, diuturna opera labefacten-  
tur, ad peccata, offendiculaq; cōmoueantur. Nec raro etiam  
euenit, vt ij vxores ac filias, maritis patribusq; detineant, &  
remorentur, minantes interim, gladio, aqua, igniue, vlturos  
repetitas vxores, atq; tantorum malorum segetem ex libidin-  
ne insana contrahunt, mirum quid latrocinijs, homicidijs,  
innocentum delatione, igni, rapina, furto, falsa cudenda nu-  
mismata, ac mille scelerum formis, interim cōtra diuina hu-  
manaq; iura omnia non sine magno etiam aliorum offendic-  
culo, liberrime ac impune quotidie committant. Nempe im-  
munitate ac peccandi sua licentia, quam ex priuilegijs cano-  
num sibi usurparunt, in hoc freti. Cum enim & semel com-  
pertum habent, licere eis impune quicquid libuerit, tum ne-  
dum magistratib; ciuilibus, sed & suis episcopis ac superio-  
ribus medium ostendunt vnguem, quodcunq; illi vel iube-  
ant, vel verent. Et tandem vt in peccatis maleficijsq; perpe-  
trandis magis adhuc foueantur, præter omnem æquitatis ra-  
tionem, aliquatenus interdictū est Archiepis, & Epis, ne ma-

Iefactores hos publice criminali iudicio reos agere possint,  
nisi prius degradatos, id quod tantis sumptibus, tantaq; pom  
pa celebrari oportet, vt propterea per q; rarissimum vnci  
illi malefactores merita plectentur poena. Adhac adstrin  
guntur, obligaturq; Episcopi per sua Capitula, vt personas  
in sacris ordinibus, quod dicitur, constitutas, scd m Canonis  
ca etiam iura, poenis vtcunq; leuibus, punire, affligereq; non  
audeant. Quae res tota eo spectat, vt ex disparitate hac, inter  
laicos ac Ecclesiasticos, simultates, dissidia, atq; odia plus q;  
Vatiniana oriuntur.

Illud quoq; non mediocriter timendum est, vt si personæ  
ecclesiasticae, iam dicti oneris, aliorumq; maleficiorum cau  
sa, quæ quotidie perpetrare pergunt, non equa iura, iudices  
equos, parescq; pœnas habeant, q; eorum vita offendiculosa  
apud laicorū vulgus tumultum quempiam, seditionēq; per  
grandem, nedum contra ipsos ecclesiasticos, s. sed & contra  
magistratus, ac superiores omnes, q; impunita sinant malefi  
cia tam notoria, cōmotura, excitaturaq; sint.

Quapropter necessitas, equitasq; ipsa sibi postulant, vt ec  
clesiasticarū personarū prædicta præsumpta priuilegia abro  
gentur, aboleant, e medio tollāturq;, ac illarū gratia finaliter  
sanciatur, caueat, ac statuat, q; ordinati in maioribus vel mi  
noribus constituti, vna cū psonis laicis, equa habeat iura, eqs  
iudices, parescq; pœnas: ita q; ecclesiastici vltra laicos, in pari  
bus delictis, nullam prætendere possint prærogatiuam, im  
munitatemue, sed vt quisq; delinquentium ecclesiasticorum,  
sub quo deliquit iudice, ob commissum suum maleficium,  
scd m delicti qualitatem ac mensuram, non secus atq; alijs ma  
lefactores, poena a iure communi imperij imposita delicto,  
commensurataq;, plecti, puniri, & affici possit atq; debeat. Id  
quod vere ecclesiasticis, hoc est pbis & eruditis viris, dubio  
procul, impendio magis arridebit, tantum abest, vt per hoc  
ledi ius eorum putent. Hac re nang; fiet, vt titulo tantum ec-

32

33

clesiastici, alioqui improbi nebulones, ad obedientiam maiorumibus debitam, ac ad bene honesteq; viuendum compellentur. Ad hæc seditiones, similitatesq; inter eos atq; laicos præcaueantur, evitenturq;. Deniq; & hoc ipso laici ad obseruandum, coledumq; integræ vite ecclesiasticos eo magis invitabuntur, permouebunturq;.

### DE ONERE BANNI SEV EXCOMMUNICATIONIS.

34 Item Romæ cæterisq; in locis per Archiepiscopos ac Episcopos, aut certe eorū ecclesiasticos iudices, multi Christianorum ob causas prophanas, ob pecuniæ deniq;, ac turpis questus amorem excommunicantur, multorumq;, sed eorū in fide infirmorum conscientiæ per hoc aggrauatur, & in desperationem pertrahuntur, ac deniq; ob pecuniæ, lucrue tantulum, aut alioqui res minimi præciij, ad internitionem vsc; animæ, corporis, honoris, atq; rei familiaris, contra diuina humanaq; iura perducuntur. Quando nemo, nisi ob conuictum haereseos crimen, excommunicationis gladio feriendus, aut pro secluso a Christiana catholicaq; ecclesia, sacris literis testatis, reputandus est. Eapropter Sac. Ro. Impe. Principes, proceres ac Status laici rogant, vt Pontificia sancti, tandem fidus Christianus, ac pius pater, velit præfatum onus Banni, seu excommunicationis, apud sedem Romanam penitus abolerere, ac apud cæteros Archiepsos, Epos, & eorum iudices ecclesiasticos ablegare, tollere, & deniq; ita sancire, cauereq;, vt nemo ullam ob causam q; manifestum ac conuictum haereseos crimen, & quantum ad sacrosanctam Christi fidem attineret, excommunicationis fulmine feriatur, aut pro secluso a Christiana ac catholica ecclesia, habeatur. Per iniquum si quidem est, fideles Christi ob temporalium honorum, lucrue, aut deniq; ullam aliam humanarum constitutionum transgressionem, excepta haeresis perfidia, a deo opti, maximo, suaq; ecclesia catholica excludi, seungi, separariq;.

Quo

QVO PACTO MVLTI COHABITATO,  
res, oppidorum excommunicati, & ipsi vtcūq;  
innocentes excommunicantur.

Item & illud in plerisq; saepiuscule evenit, q; vicinorum  
excōmunicati decem, & eo amplius, quos tamen causa, nihil  
omnino cōtingit, cum ipso principali excōmunicationis pōe  
na aggrauantur, & non ob aliud, q; vt officiales ecclesiastici  
scilicet iudices, facilius, citiusq; pro libidine sua miseram ple  
beculam depeculentur, ac pro suo libitu, eorum abutantur  
simplicitate, ipsosq; principales ad quascunq; etiam iniquas  
acceptandas transactioes per hoc compellant, adigantq;. Nam etiamsi excōmunicatus ipse, vna vxore, liberisq; suis,  
per intollerabile hoc & iniquissimum Bannionus, in exilium  
ire cogatur, q; in hac re nullus sit officialibus modus, neq; fi  
nis, neq; vlla facultatum ratio. Tamen nullus est hominibus  
illis respectus, num industria, dataue ad hoc opera, & per cō  
temptum, an necessitate ita impellente, vel casu potius, vici  
ni cohabitatores, quum excommunicato ipso participarint,  
commerciūm ue habuerint; aut sufficiens ne hæc fuerit cons  
ciuibus causa, quare excommunicatum merito solum verte  
re iussisse debuerant, horum pēsi habetur nullum. Sed vnsi  
curatur hoc per officiales, vt quousq; principalis ipse excō  
municatus, soluendo non est, conciues ac vicini sui, vt ut cul  
pa vacent, ad solutionem tamen quod superest debiti cogan  
tur. Q; si aliquando officialibus in os obrudatur, contra dos  
mestica, nempe canonica sua, eos hoc moliri iura, quæ pecu  
niæ causa quempiam excommunicari, aut interdictum edici  
vetent. Nihilominus tamen id ipsum conantur causantes in  
terim, non ob pecuniā, sed contumaciam, quæ tanto sit  
maior, quanto vnde sibi originem ducit, minorem habeat cau  
sam, tales excōmunicari, atq; hac decipula, auaritiam suam  
officiales, nugando contegere nituntur.

ITEM ET DE ILLICITIS INTERDICTIS.

D

36 Præterea, cum sacerdos, aut alioqui ecclesiastica persona,  
casu occiditur, tū nedum occisor excommunicatur, sed & totū  
oppidū, aut totus pagus, iniquissime interdicitur; quod intera-  
dictum eosq; durat, tam diuq; interrupta pendent publica  
Christianorum officia, quo usq; vel occisor, vel tota incolarū  
eius loci cōmunitas fecerint homicidiū compensationem, ho-  
micidiumq; expiarint, non cōsiderato eo, dederit ne occasio-  
nem, vt se gesserit probe, vel nequiter versatus fuerit occisi-  
sus sacerdos, vel alias ecclesiastici ordinis ascriptus, licet ius  
canonica ipsa in quibusdam casib; modum negotio pre-  
scribant, pregrauanturq;. Itaq; ex delicto vnius, centum alijs  
nihil tale cōmeriti, nedum contra cōmunem æquitatem, sed  
& contra omnia diuina & humana iura.

### DE ABROGATIONE FERIATA-

rum aliquot dierum.

37 Insuper & feriarum festorumq; dierum tanta copia laico-  
rum vulgus non mediocriter vrgetur. Nimirum, cum tot sint  
religiōsi facti dies, vt vix ægre tēpus agricolis suppetat, quo  
fructus agri, tot sudoribus e terra pellectos, aliquando aqua  
pluia, immodicoue æstu, non raro etiam grandine, aliae  
tempestate périlistantes, in horrea conferant, quos tamen  
fructus, si non feriarum solennibus præpediti forēt, commo-  
de, ac circa iacturam ex agro legere, domumq; ferre potuissent.  
Adde, q; feriatis quoq; diebus; qui dubio pcul bono con-  
silio, ac in dei opti. maxi. honorem, primum bene sunt ferias  
ti: innumerā perpetrantur delicta, peccataq; & scelera poti;  
q; his omnipotens colatur, venereturue. Id quod res ipsa no-  
torium facit, tantum abest, vt testibus hoc egeat. Eamq; ob-  
causam Sa. Ro. Impe. Status laici consultius putant, ac reip;  
Christianæ conducibilius, si effrenis feriarum ( quæ animis  
q; externo cultu Christianis, hoc est his, quib; a peccatis semper  
feriandum est, rectius celebrantur ) festorumq; dierum  
minutus paulo cohæreatur in arctum, minuturq;

DE DOMIBVS ORDINVM MILITARE  
um, ac Baliijs, vt vocant, per Appuliam, Siciliamq; or  
dini militari Teutonicor; vi, doloq; Germa  
norum ditioni ereptis.

Item licet dominis ordinis diuæ Mariæ virginis, quos vulgo fratum Teutonicor; vocant, ex liberalitate Romanorū Imperatorum celeberrimæ memorie; item & principum, Comitum & Baronum, in eos collata, cæterorumq; nobilium contributa auctione, certa bona temporalia, ac redditus & census annui, per Appuliam, Siciliam, reliquamq; Italiam, empti sint atq; ad aucti, non ob aliud, q; vt contra hostes Christianæ religionis, ad pugnam instructiores forēt, haberentq; Germani nobiles pariter & fidei Catholicae propugnatores, vnde commodius & honestius vitā militiæ semper paratam vivere possent, ea ex bonorum asse præfecturæ eius ordinis aliquot, quas vulgo Baliijs, ac à commeatu ordini parando, commeaturas vocant, distinctæ sunt, & disternitatae per classes, quas & quiete sine cuiuspiam turbatione, per multa sœcula possederunt, usurparuntq;. Attamen per præcedentes Romanos Pontifices ordinis prædicto bona talia erepta, ac Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopisq; illisq; nec Germanis, nec præfati ordinis militaris existentibus, collata traditaq; sunt. Quemadmodum & in hūc usq; diem militaris Germanorum ordo hisip̄is spoliatus carere cogitur. Insuper priores Romani Pontifices domus ordinis supradicti locatas, nato Italo, nempe Hieronymo Veneciae tradiderunt, ac concesserunt. Eumq; ordinis sœpedicti insignibus decora sunt, contra Romanorum licet Pontificum ac Imperatorum statuta & priuilegia, toties antehac per eorum prædecessores roborata, quibus ad Germanos tantum ordinis milites, vt hæc omnia pertinerent, cautum, sancitūq; est.

Deinde & Romanes Curtisani ordinis supramemorati, domos per Italiam, Bononiae puta, Papalibus Bullis ac pro

D ij

uisionibus attentare conati sunt, quo facto, ordinem ad litis  
gandum secum Romæ coegerūt. Id quod non ad mediocrem  
perniciem, & ipsius ordinis, & totius Germanicæ vergit na-  
tionis. Demum Germanis Stablore quoq; diui Benedicti mo-  
nasterium, cōtra fundationis, quanq; iura superioribus, pau-  
cis equidem annis erectum est, ac in commendam, vt aiunt,  
cardinali Columnæ collatum; quæ omnia in perniciem ten-  
dunt, ac irrecuperabile Germanicæ nationis detrimentum,  
attentatumq; est, quicquid id est, contra ius & phas, ac æqui-  
tatem omnem. Eapropter Imperij Status hic quoq; rogant,  
Sanctitas. Pontifícia velit Militari Teutonicorum ordini, bo-  
na erupta, censusq; & redditus ablatos, absq; vltiore mora  
redhibere, reddere acrestituere, aut idipsum, vt quantocius  
fiat, mādare, curareue, quemadmodum iuris, boniq; & equi-  
ratio hoc sibi postulat.

**DE ONERIBVS SACRI ROMANI IMPE-  
RII Statuum laicorum, contra Archiepiscopos, Episco-  
pos, cæterosq; prælatos Ecclesiasticos, eorumquoq; Ca-  
pitula, ac suffectos iudices, quos vocant ecclesiasticos.**

39 Præter onera supra memorata, Archieporum, Eporum &  
prælatorum, q; hīj, vt prædictum est, a sede Romana conser-  
uatores delegatos, atq; id genus alios plerosq; ecclesiasticos  
impetrant iudices, per quos laici non ferendis agrauantur  
modis, q; non omnino infreuentur euenit, vt laici in pericu-  
lum ac perniciem animæ aestimationis, corporis atq; honorū  
perducant, ac quantū per hos stat iudices, pertrahantur etiā.  
Sed hic nondum finis. Sunt enim complura adhuc alia gra-  
uamina, prout sigillatimea per capita nunc recensebuntur.

**P R I M V M, Q V I B V S M O D I S L A I C O**  
rum bona immobilia ad ecclesiasticorum manus, &  
non contra, ab ecclesiasticis ad laicos perueniant.  
40 Item, quim a sede Romana constitutionibus sit cautum  
ac prouisum, ne bona ecclesiastica, præsertim immobilia, re-

gulariter personis laicis, vnc̄ distracti aut vendi possint, & tamen ecclesiastici, nulla cogente necessitate, sed tantū, vt eos cum res familiaris reddatur lautior, crescent̄ censu, nunq̄ non cessant, laicorū prædia emptionibus, innumerisq; alijs modis ad se pellicere, si qua tandem sit possibile via. Quod ipsum quoq; statibus laicis graue, dānosum, ac intolerabile est. Quam ob rem Sa. Ro. Impe. Status laici reipub. Germanorum vtile, necessariumq; putauerūt, si omnia bona immobilia, soli, s. quæ posthac aliquo quocunq; tandem titulo a laicis ad ecclesiasticos peruenirēt, possent a laicis superiorib;, quorum ditioni predia hæc subiecta forent, tandem ab ecclesiasticis redimi, lui, atq; iusto precio vendicari, nō considerato, quicquid cōtra hoc priuilegiorū prætēderent ecclesiastici.

#### QVOMODO EPISCOPI BONA HEREDITARIA

ecclesiasticorum ad se trahere conentur.

Nec raro & illud facto contigit, q; quum personæ ecclesia sticæ bona hæreditario titulo, a maioribus suis, vna cum cæteris cohæredibus, iure hæreditario sibi forte usurparent, ac si dehinc intestati deceſſissent ecclesiastici, tum per episcoporum nonnullos sibiipsis bona illa hæreditaria laicorum vendicari cæperunt, non in mediocrem proximorum venientium ab intestato cognatorum perniciem ac iacturam. Quæ res ipsa quoq; laicis non ferēda, immo omnimodo onerosa, intolerabilisq; est.

#### QVO INGENIO BONA QVAEDAM LAICA

quæ ecclesijs, aut alijs religiosis domibus certis pactionibus vendita sunt, vel hypothecata, ditioni Ecclesiasticæ subiugari conentur.

Ad hæc, si quando casu ita contingit, q; bona laica temporali iurisdictioni subiecta, fructibus, redditibus, censibus ue annuis ecclesijs, ac cæteris religiosis domibus legentur, vendantur, hypothecantur, aut quoquis alio titulo tradantur, vel a laicis erga ecclesiias ac monasteria annuo censu tributa-

D ij

ea efficiantur, moluntur ecclesiastici, tala predia laica ex ci-  
trili potestate ac ditione in ecclesiasticam transferre, atque huic  
vicinorum iniquo illicito conatu, Episcopi, ecclesiasticique pa-  
trocinantur prelati, tuerunturque rem longe iniquissimam, tantum  
abest, ut in hoc quemque reuereantur ecclesiastici,

### DE COLLATIONE BENEFICIORVM

Ecclesiasticorum iam primum fundatorum.

- 43 Item, quum beneficiū aliquod ecclesiasticū a laicis sum-  
mæ vel mediae conditionis primum fundatur, dotaturque, tunc  
quidam episcoporum primam eius beneficij collationem si-  
bi usurpare nituntur, ac beneficij ipsius dotationem, funda-  
tionemque prius confirmare recusant, quod eorum intentionibus  
acquieuerint, qui beneficia ex suis censibus dotarunt, hoc  
est, fundatores & patroni secundum iura etiā Canonica col-  
latores ordinarij.

### DE CONFIRMATIONIBVS BENEFICIORVM EC- clesiasticorū, non necessarijs, atque alijs id genus grauaminib⁹.

- 44 Praeterea si quis nouā fundationem beneficij ecclesiasticā  
fraternitatis erigere, atque eandem confirmandum petere  
velit, quamque confirmationis huiusce, de iure ac æquitate mis-  
nime indigeat. Nihilominus tamen fundatores beneficiorū  
præter modum, pecuniarū exactionibus, ad viuum usque ada-  
grauantur, exugunturque, ac per Romanorum statuta, techas  
nas ac subtiles practicas, eo adiunguntur, ut fundationes haec  
omnes, quamvis minimi sint precij, necessario confirmen-  
tur. Quod ipsum non mediocre Germanorum laicorum  
est onus.

### DE SVBSIDIIS ET ALIIS ONERIBVS QVAE

imponuntur ecclesiasticis, qui collatores habent laicos.

- 45 Deinceps, si quādo cōtingit, ecclesiasticā psonā a laico be-  
neficio aliquo dotari, & Ep̄o pro inuestura accipienda prese-  
ntari, tū Episcoporū in spiritualibus, vt vocant, vicarij, pro in-  
uestura tantum erogant eris, presentatis illis, quantum cole-

ii. 4

Iatum beneficium in anno habet proutentur; nonnunq; etiam, quantum bimo. Ita enim altera portio exigitur Episcopo, & reliqua interim archidiacono, aut archipresbytero p*inuestura, vel possessionis traditione.*

• Insuper nimiumq; pro viribus, illicitis exactionibus gra- 46  
uant episcopi beneficia, subsidijs nimirū, nullæ licet subsint  
urgentes, aut illud sibi admodum postulantes causæ, hoc est  
quod iura vocant, manifestæ & rationabiles, vltra etiam mo-  
dum, quem iura communia in casibus euidentibus & necessi-  
tarijs præscribunt. His nēpe casibus, quibus solis iura, substi-  
tutum ab ecclesiasticis erogari permittunt, fitq; eius immodi-  
to vnu, vt presbyteris vitæ necessaria, vix aut certe ne illa  
quidem relinquantur. Demum & in totius populi caput hoc  
retinendat onus, quando ita præmuntur sacerdotes, vt respi-  
rare eis nō liceat, ni vicissim subditam plebeculam arrodāt.  
Ita ex onere seritur onus, eosq; vt nullum gratis, nisi nume-  
retur semper aliquid, ministrēt sacramentū, ecclesiæq; Chris-  
tianæ donum, ad quod tamen præcipuum gratis vt facerēt,  
darentq; ea gratis, quæ nullo ære redimi possunt, atq; ipsi gra-  
tis accepissent, sacrosancti Euangelij attestantibus literis, te-  
nebantur. At illud res ipsa fecit notorium.

QVO PACTO SÆPIVS ET QVIDEM PLV.

res, vna indocti atq; inidonei ordinentur sacerdotes.  
Item Archiepiscopi, episcopi, & eorū suffecti, quos Suffra 47  
ganeos vocant, s̄æpentimero plures indoctos, idiotas, inha-  
biles, vilesq; ac ludicas personas ad sacerdotij functionem  
ordinant, qui cū ex ministerio ecclesiae, ad quod minus sunt  
idonei, vivere non possint, tamen neq; alitnde vel ex benes-  
ficiis, vel proprijs hereditarijs bonis, vnde vitam presbytes  
ro dignam, ducere queant, habent, sed tantum imaginarios  
& fictitios, aliquando neq; illos quidem, secum ferunt titu-  
los, fitq; dehinc, aut ex innata malicia, mortuum leuitate, aut  
qua præmuntur, ægestate (sicut res est malesuada famæ) ve-

inhonesta exerceant commercia, ac munia, sacerdotibus ob  
ant indigna. Quæ res ansam subinde ministrat, vere ecclesiæ  
sticos, ac Christo sacros presbyteros floccipendendi, nihilic  
faciendi, q̄ illorum vita coram vniuerso populo offendicu  
lis sit q̄ refertissima. Interim a quibusdam episcopis sex cor  
ruptis testibus, ad hoc adhibitis, dignus ne sit sacerdotij mu  
nere, vel minus ordinandus, fides adhibetur, qui passim q̄sc̄  
indignissimos simulatis suis vocibus testantur dignos, adq̄  
hoc ministerium aptos ferunt & accommodos; licet non ra  
zo nullus personarum illorū testium, ordinandum, vel de  
facie albus an ater sit, nouerit, conanturq; ita Christianis san  
ctionibus, sub persona, fuceo, atq; fictitio tantum prætextu  
satissacere.

#### DE IMPENSIS IMMODICIS, QVAE IN ecclesiarum consecratione insumuntur.

48 Insuper quum ecclesiæ ac templo pretenuia quidem, deo  
dicant, facrantq; nonnulli suffraganeorum, subditos vtcūq;  
per se egestate laborantes, superfluis, minimeq; necessaria  
sumptibus onerant; necq; hoc contenti, quin munera quoq;  
& illa quidem immodica, a misera plebecula exigāt.

49 Item quum laici ecclesijs altaris donant ornamenta quæ  
dam, necnon casulas, & similia, ac in dei honorem pecunias  
suas expendunt, nihilominus tamen Suffraganei exigunt,  
vt talia, priusq; ad altaris conuertantur vsum, consecrentur,  
pro qua demum consecratione munera ac dona petuntur in  
numera. Quapropter æquum est, vt tales abusus deleantur.  
Et si Suffraganei frustra laborare nolint, vt vnicuiq; prælato  
aut plebano talia faeiendi permittatur potestas.

QVEMADMODVM CEMITERIA NONNVN  
q̄ superflue, ac minime necessario consecrentur.

50 Demum si forte sine armis, pugnis tantū & capillis in ce  
miterio, duo, pluresue manus conserant, aut rixam habeant,  
ad sanguinis vsc̄ quantumuis modici effusionem, tum ad  
interdictorum.

interdictorum severitatem recurunt ecclesiastici, nec prius  
publica Christianorum redintegrant officia, q̄b ciuium vni-  
uersitas cimiterium denuo magna pompa, grauibusq; nec  
prefecto minoribus impensis consecrari curauerit, q̄b pri-  
mum, vt prædictum est, ex prophano redditus sit sepultu-  
ræ is locus sacer. Quæ omnia in caput tandem redundant  
laicorum.

Item, Suffraganei excogitauerunt, vt solum ipsi, & nul-  
lus alius sacerdos, laicis campanas baptisent; credunt deinceps  
de simpliciores ita affirmantibus suffraganeis, tales campa-  
nas baptisatas, demones & tēpestates pellere. Quapropter  
innumerī plerūq; adhibentur compatres; præcipue vero, qui  
fortuna pollent, exorātur, qui baptismationis tempore funem  
qua campana religata est, tangunt, ac Suffraganeo præcinen-  
te, ( quemadmodum in paruulorum baptismatione fieri solet )  
omnes pariter respondent, ac campanæ nomen ingeminant,  
vesteq; noua, quæ admodum & Christianis fieri solet, campa-  
na induitur. Inde ad sumptuosa properatur conuicia, quibus  
præcipue compatres, vt eo largius munera offerat, adhiben-  
tur, necnon suffraganei & eorum capellani cum multis alijs  
ministris regaliter pascuntur. Nec hoc satis est, sed & suffra-  
ganeo mercedem persoluere necesse est, q̄b illi munusculum  
vocare solent, inde euénit, vt aliquando etiam in paruis vil-  
lis centum floreni in tali absumentur & expandantur bapti-  
satione; quæ res non solum superstitione, sed etiam Christianis  
religioni contraria, ac simpliciorum seductio, & mera est  
exactio. Veruntamen Episcopi, vt suffraganeos vel vilissima  
oberare possint mercede, talia & adhuc absurdiora toles-  
rāt. Res igitur tā nephāda & illicita merito aboleri debet. Ce-  
terum si conducere videtur, vt campanæ consecrentur ( ita  
enim Suffraganei baptismationem appellant, quoties a pru-  
denteribus de hac re interpellantur. ) conueniens erit, vt ta-  
lis consecratio per vnūquenq; sacerdotem; quemadmodum

E

cum aqua benedicta, sale, herbis, & similibus fieri solet, idq;  
absq; precio & expensis laicorum, ne populus simplex ita  
seducatur, & damno afficiatur, nec non avaricie detestandæ  
præsumptio euitetur.

QVEMADMODVM DE NOVA SANCTI  
cuiuspiam celebritate partem petant oblationis.

52 Deinceps, si forte per diocesim episcopi alicuius noua ef-  
fertur Sancti celebritas, ad quem passim concursus fit, tum  
episcopi aut prælati eo loci, oblationum omnium tertiam,  
aut certe quartam partem sibi vendicare præsumunt. Quod  
tamen domestica eorum, nempe canonica iura, eis non per-  
mittunt, quin oblata illa pecunia, potius ac merito, pro totis  
us Christianæ reipub, necessitate, ad contrahendum militum  
manum, parandamq; expeditioni bellicæ commeatum con-  
tra Turcas usurparetur, aut certe in proximi verteretur ne-  
cessarios v̄sus.

QVO PACTO ILLICITAM A PRAEPOSITIS  
monasterior̄ deo dicatarū virginū petat̄ pecuniā.

53 Item, quum monasteria aliqua deo dicatarum virginum,  
per præpositos, seu præfectos gubernentur, qui tamen ad lis-  
bitum officio hoc moueri possunt: neq; em̄ perpetua est hæc  
præpositura, attamē episcopi, acceptationi aut missioni pre-  
positorum, prius cōsensum suum adhibere recusant, q; a mo-  
nasteriorum deo deuotarum, simpliciumq; puellarum pecu-  
nię aliquid numeratum fuerit.

54 Item quum Abbas quispiam, aut abbatissa eligitur, co-  
guntur iterum per suffraganeos consecrari, licet antea vt mō-  
nachi & moniales satis superq; sint consecrati. Suffragane-  
umq; cum suis regie excipere & pascere, ac insuper tāq; mu-  
neris loco, magnam persolucere pecuniam. Quæ res non in  
paruum damnum cedit monasteriorum, sed etiam illorum,  
quib; monasteria illa sunt subiecta. ¶ Insuper Pōtifices sum-  
mi multa ac varia in curia Romana excogitarūt officia, quæ

ipſi immāni vendunt preſio, quodquidem illi perſoluere co-  
guntur, qui ( ita iubente Pontifice ) opera talium indigēt offi-  
cialium, ſeu ſcriptorū. Hinc euenit, vt natio Germanica, pre-  
pue vero Epifcopi, quoties Pallium redimunt, aut confirma-  
tionem a Romano petunt Pontifice, ac multi alij oppido ag-  
grauentur, ac longe plus q̄ elapsis annis, pecunias suas di-  
lapidare compellantur. Hinc facile coniçere licet, quo Romā,  
quantiq̄ laquei pro emungendis nūmis tendantur. Quas  
propter talia officia merito deleri debent.

DE ARCHIPRESBITERORVM OFFICIALI-  
bus, & alij iudicibus ecclesiasticis.

Archipresbyterorum quoq̄ officiales, vt plurimum, ſunt 55  
indocti, inhabiles, insuper & ſcurrilibus moribus, nihil pen-  
ſi habentes, nihil auentes, q̄ pecuniam. Et q̄ notorie in publi-  
eis degant peccatis ac facinoribus, quotidiano diſcitur uſu,  
per quod laici, quos ob admissa, debito modo corripere, ac  
in pietate Christiana eruditiores & meliores reddere debe-  
bant, nedum ad meliorem frugē non perducuntur, ſed offendiculis  
onerantur potius. Ad hæc per leues ac viles has offi-  
cialium personas, in quorum conſcientijs, nulla Christianæ  
pietatis viget ratio, ſed tantum ſceleratus habendi amor, lai-  
ci misere ad viuum uſq; in bonis ſuis ſpoliantur, ac depræ-  
dantur. Id quod Archiepi & epifcopi, ſi quidem re vera quod  
diſcūtur, eſſent, hoc eſt Christi pastores, dubio procul, diutius  
non tolerarent, oueſq; Christi talibus offendiculosis pastoris-  
bus curandas, minime cōmendant, paſcedasue cōmittere.

Q̄ INIQUE LAICI AD VETITVM TRA-  
hantur ecclesiasticorum tribunal.

Fere & hoc quoq̄ accidit, vt laici ad ecclesiasticorum, li-  
cet per inique, trahantur iudicium. Nam etiamsi actor ſit ec-  
clieſiaſticus, qui laicum reum iudicio conuenire intendit, atta-  
men nihilo magis ordinariæ iurisdictioni reorum deferunt,  
quin paſſim ecclesiastici tales reos laicos, ſi quascunq; etiam

E n.

Ob causas ciuiles ac plane prophanas, ad ecclesiasticum tri-  
bunal, refragantib⁹ omnib⁹ etiā iurib⁹, p̄trahere admittuntur;  
quum tamen maxime cōueniat, ac iure non ignoto sit, q̄ ex-  
pressim cautum, actorem rei, forum sequi debere.

QVO PACTO MAGISTRATVV  
ciuiliū subditi, propter debitam pecuniam,  
ad iudicia ecclesiastica pertrahantur.

¶ Præterea ecclesiastici s̄æpiuscule laicorū subditos ob de-  
bita pecuniaria, coram ecclesiastico iudice in ius vocant, ac  
pregrauī eorum iudiciorū ordine eosdem inibi vexant atq̄  
executunt, licet a ciuili magistratu, adeoq̄ iudice reorum or-  
dinaria iustitia, iurisq̄ debita executio eis nūq̄ fuerit vel de-  
negata, vel diutius q̄ parsit, procrastinata, fitq̄ ita peractos  
rum, vt dictum est, petulantiam, quia conuenti iudicio eccles-  
iastico laici, varios ob casus ius suum nō ita examissim vel  
deducere per imprudentiam, vel non probare per simplicita-  
tem, nouerunt, neq̄ edocti sunt, vt in prætentam pronuncien-  
tur excōmunicationem, ac irreparabilem rerū suarū perdū-  
cantur detrimentum, perniciem & iacturam.

Q̄ INIQVE LAICIS IVDICIBVS PREBEATVR  
occasio ab ecclesiasticis, subditor⁹ suor⁹ petēdi missionē.

INSVPĒR & alias ob plures causas illicitas, a iudicib⁹  
¶ ecclesiasticis contra personas laicas emittuntur citationes ac  
monitoria: quanq̄ tales iudices, publica etiā testante fama,  
indubitanter perspectum habeant, vocatos ita in ius ad dis-  
tionis suæ terminos minime p̄tinere, illosq̄ ad ordinariū ius  
remittēdos fore. Quod ipsum quoq̄ laicorum subiectis non  
ferendis modis, graue onerosumq̄ est. Nam et si causę, perso-  
næq̄ tales ad instantiam magistratū ciuiliū ac laicorum  
superiorum petitionem, tandem ad ius dicentis laici ordinari-  
um remittantur tribunal, nihilominus tamen ita immeri-  
to in ius vocati, graui⁹ onerantur impēdijs, damnis, & expē-  
tis, eo q̄ superiores suos laicos, quos non raro vltra centesim

mum lapidem peregre abesse contingit, primum requirere,  
dehinc literas missionum ab his impetrare, ac tandem eas  
ipsas iudicibus ecclesiasticis mittere cogantur: interim nun-  
cij ad hoc conductis erogada est pecunia, cestandum a quoti-  
dianis operibus, ferendę impensę, itinerum atq; aduocatorū.  
Qz si forte superiores suos in ius vocati nō continuo implo-  
rauerint, missionum literas impetrarint, easq; iudicibus pre-  
dictis transmiserint, ac ad monitionē vscq; processum interea-  
siet, iam ecclesiastici iudices vel requisiti hinc a vocatorū su-  
perioribus, quæcunq; tandem in ius vocati sit causa, remitte-  
re tamen ita vocatos atq; admonitos ad ordinarium iudicem  
laicum recusant.